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Wprowadzenie

Młodzież gimnazjalna stoi u progu podjęcia wielu decyzji, niektóre z nich 
będą w znacznym stopniu rzutować na ich przyszłe życie. Niesprzyjający może 
okazać się fakt, że ci młodzi ludzie są w takim wieku, w którym nawet najważ
niejsze sprawy tracą ażność przyćmione dylematami okresu dojrzewania.

Podjęcie przez ucznia trafnej i rozsądnej decyzji dotyczącej wyboru zawodu 
bardzo często przysparza wielu problemów. Wybrany zawód powinien odpo
wiadać zainteresowaniom, umiejętnościom i predyspozycjom młodego czło
wieka. Decyzja o wyborze zawodu jest tym bardziej skomplikowana dla gim
nazjalistów, że poprzedza ją  szereg innych wyborów. Najważniejszy z nich 
dotyczy dalszej drogi kształcenia. Wybór odpowiedniej szkoły jest tym bardziej 
ważny, gdyż ma ona skutecznie rozwijać, kształcić i przygotowywać do wyko
nywania wymarzonego zawodu.

Znaczenia zatem nabiera pojęcie orientacji szkolnej i zawodowej, przez którą 
rozumie się ogół działań podejmowanych przez szkołę i instytucje ją  wspierają
ce, a także rodzinę i inne grupy społeczne mające na celu przygotowanie mło
dzieży do świadomego, zgodnego z ich uwarunkowaniami osobowościowymi 
wyboru szkoły, a później zawodu1. W tym okresie orientacja szkolna i zawo
dowa, skierowana głównie do uczniów I i II klasy gimnazjum, sprowadza się 
przede wszystkim do nauczania modułowego na konkretnych przedmiotach. 
Młodzież bliżej zapoznaje się ze swoimi zainteresowaniami, odkrywa swoje 
umiejętności i predyspozycje, zapoznaje się z sytuacją na rynku pracy, uczy się 
podejmowania decyzji2. Natomiast uczniowie klas III zobligowani są do podję
cia już konkretnej decyzji. W pojęciu orientacji szkolnej i zawodowej mieści 
się również kształtowanie odpowiedniej motywacji i stosunku do pracy oraz 
konfrontowanie osobistych predyspozycji z wymaganiami zawodowymi i przy
datnością zawodową.

Młodzież jednak nie zawsze zdaje sobie sprawę z wieloaspektowości tego 
wyboru, nie bierze pod uwagę wszystkich znaczących czynników. Uczniowie 
bowiem rzadko konfrontują swoje zamierzenia, pragnienia i rzeczywiste moż
liwości.

1 S . Szaj ek , Orientacja i poradnictwo zawodowe. Warszawa 1980, s. 56-57.
2 K. N o w ak , Orientacja szkolna i zawodowa — stan i perspektywy. [W:] Poradnictwo zawodowe w wymiarze 

europejskim, red. W. Rachalska, Częstochowa 1999, s. 75-76.
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Na proces decyzyjny gimnazjalistów w zakresie wyboru szkoły czy zawodu 
może mieć wpływ wiele czynników. Są to: oddziaływanie poszczególnych grup 
społecznych, zarówno z najbliższego, jak i dalszego otoczenia, zainteresowania 
i osobiste predyspozycje, opinia publiczna, warunki przestrzenne oraz regulacje 
rynku pracy.

W niniejszym artykule zostanie omówiony wpływ dwóch z powyższych 
czynników wpływających na decyzje szkolno-zawodowe młodzieży gimnazjal
nej, a mianowicie oddziaływanie grup społecznych oraz osobiste predyspozy
cje. Badania w zakresie niniejszej problematyki zostały przeprowadzone 
w lutym 2008 roku.

Wpływ poszczególnych grup społecznych

Rozpoczynając rozważania na temat wyborów edukacyjno-zawodowych 
gimnazjalistów, należy zauważyć, że w pełni samodzielny wybór nie jest jedy
nym sposobem podejmowania decyzji. Ogromny wpływ na młodych ludzi ma 
najbliższe otoczenie. Uczniowie w tym wieku są szczególnie podatni na wpły
wy z zewnątrz. Kręgi tych zależności zmieniają się z wiekiem, rozciągając się 
od rodziców poprzez dalszą rodzinę, nauczycieli aż po kolegów i inne znaczące 
osoby.

Młodzież, która stoi u progu podjęcia ważnych decyzji, takich jak wybór od
powiedniej szkoły czy zawodu, będzie szczególnie gorliwie szukała wsparcia 
i pomocy w otoczeniu, próbując podjąć właściwą decyzję. Obecnie szeroki 
wachlarz możliwości edukacyjnych oraz różnorodność profesji w połączeniu 
z olbrzymią presją, którą pogłębia ciężar podejmowanej decyzji, sprawiają, że 
uczniowie tym łatwiej ulegają wpływom różnych grup społecznych.

W celu rozstrzygnięcia problemu, w jakim stopniu decyzja o wyborze przy
szłej szkoły lub zawodu była podejmowana samodzielnie, a w jakim stopniu 
wpłynęły na nią poszczególne grupy społeczne, przeprowadzono badanie za 
pomocą ankiety. W badaniu wzięło udział 50 uczniów z gimnazjum miejskiego 
i 50 uczniów z gimnazjum wiejskiego. Wyniki przedstawia tabela 1.

Tab. 1. Wpływ osób trzecich na podjęcie decyzji o wyborze szkoły ponadgimna- 
zjalnej

1 2 3 4 5

L.p. Wybór szkoły 
ponadgimnazjalnej podejmuję:

Uczniowie
gimnazjum
miejskiego

Uczniowie
gimnazjum
wiejskiego

Ogółem

L=50 % L=50 % r II o o %

1. samodzielnie 25 50 23 46 48 48

2. z rodzicami 27 54 24 48 51 51

3. z kolegami 6 12 5 10 11 11
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4. z wychowawcą 2 4 1 2 3 3

5. z pedagogiem 1 2 12 24 13 13

6. w inny sposób 0 - 0 - 0 -

"/2=14.37. liczba df stopni swobody = 4

Respondenci mieli możliwość wyboru więcej niż jednej odpowiedzi, toteż warto
ści nie sumują się do 100%.

W celu sprawdzenia, czy różnica między uczniami gimnazjum miejskiego 
a wiejskiego przy wyborze szkoły jest istotna, zastosowano test chi-kwadrat, 
przyjmując poziom istotności 0,05 (pominięto pkt. 6 tabeli). Wyniki testu po
zwalają na wyciągnięcie wniosku, że różnica między młodzieżą miejską a wiej
ską w badanych zakresach jest istotna.

Dodatkowo wyniki z tabeli zostały przedstawione na rysunku 1.
Jak wynika z przedstawionych w tabeli 1 danych, młodzież gimnazjalna bar

dzo często korzysta z pomocy rodziców przy wyborze szkoły ponadgimnazjal- 
nej. Aż 51% zadeklarowało, że podejmuje ją  wraz z rodzicami. Z analizy kwe
stionariusza ankiety wynika również, że jednocześnie „z rodzicami” i „samo
dzielnie”, co może oznaczać, że najpierw konsultują się z rodzicami, a następ
nie samodzielnie podejmują decyzję. Niewątpliwie wybór szkoły, a wraz z tym 
zawodu, jest trudną i odpowiedzialną decyzją, stąd zrozumiała jest częsta kon
sultacja czy porada ze strony rodziców. Wybór odpowiedzi „samodzielnie” nie 
dziwi, gdyż młodzież w okresie dojrzewania chętnie akcentuje swoją autono- 
miczność. Często chce pokazać swoją dojrzałość, którą ujawnia w samodziel
nych wyborach, jakie deklaruje 48% ankietowanych.

Duża liczba osób deklarujących samodzielne podjęcie decyzji nasuwa pewne 
wątpliwości, czy rzeczywiście cały proces dokonywania wyboru szkoły prze
biegał bez pomocy osób trzecich. Szczególnie ważny w tym procesie decyzyj
nym mają udział rodzice, których pomoc w wyborze szkoły deklaruje najwięcej 
respondentów. Równocześnie zauważmy, że nawet ci uczniowie, którzy nie 
wskazywali na udział rodziców w procesie decyzyjnym, konsultowali się 
z nimi w zakresie wyboru.
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Rys. 1. Wpływ osób trzecich na podjęcie decyzji o wyborze szkoły ponadgimna- 
zjalnej
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□  Ogółem 48 51 11 3 13 0

Wybór szkoły ponadgimnazjalnej podjęty: 1) samodzielnie, 2) z rodzicami,
3) z kolegami, 4) z wychowawcą, 5) z pedagogiem, 6) w inny sposób.

Rysunki 2 i 3 obrazują rozmowy z rodzicami i akceptację wyboru dziecka.

Rys. 2. Rozmowy z rodzicami na temat wyboru szkoły
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wyborze
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wybór z rodzicami

Rys. 3. Akceptacja wyboru szkoły przez rodziców
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Z powyższych wykresów wynika, że młodzież uczęszczająca do gimnazjum 
miejskiego i wiejskiego jest wspomagana w swych wyborach edukacyjno- 
-zawodowych przez rodziców. I choć znaczna część uczniów deklaruje samo
dzielny wybór szkoły czy zawodu, badanie ujawnia wsparcie rodziców przy 
podjęciu decyzji oraz ogromne znaczenie ich opinii dla młodzieży, która 
w większości przyznaje, że rozmawiała z rodzicami o swojej przyszłości. 
O wzajemnym zaufaniu dzieci i rodziców, które okazują sobie w czasie podej
mowania tak ważnej decyzji, świadczy fakt akceptacji wyboru gimnazjalistów 
przez ich opiekunów.

Natomiast 13% uczniów podejmuje decyzje z pomocą pedagoga, co świadczy
0 dużym zaufaniu, a nawet autorytecie, jakim darzą tę osobę, w przeciwień
stwie do wychowawcy klasy, z którego pomocy skorzysta jedynie 3% bada
nych.

Dla nastolatków punktem odniesienia jest również grupa rówieśnicza, w któ
rej szukają wsparcia i aprobaty. 11% badanych deklaruje decyzję o wyborze 
szkoły właśnie z kolegami. Nie jest to związane tyle z zaufaniem, co z prze
pływem informacji, a także z chęcią podtrzymania kontaktów w następnej 
szkole.

Znaczenie osobistych predyspozycji

Do podjęcia przez ucznia mądrej i trafnej decyzji dotyczącej wyboru szkoły
1 zawodu niezbędna jest dogłębna wiedza o sobie samym, znajomość swoich 
zainteresowań, charakteru, a także świadomość swoich możliwości psychofi
zycznych. Młodzież powinna nie tylko znać swoje mocne i słabe strony, ale 
również predyspozycje.

Znajomość swoich zainteresowań

Ogromne znaczenie w podjęciu prawidłowej decyzji zawodowej ma znajo
mość swoich zainteresowań. Poprzez swoje upodobania młodzież wykazuje 
pewną skłonność zawodową, czyli tendencję do działania ukierunkowanego na 
wykonanie określonych w danej dziedzinie czynności. Z badania wynika, że 
młodzież jest bardzo świadoma swoich zainteresowań i bez problemu potrafi je 
wskazać, co ilustruje rysunek 4.
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Rys. 4 Zainteresowania młodzieży

□  Młodzież uczęszczająca do gimnazjum miejskiego 

■  Młodzież uczęszczająca do gimnazjum wiejskiego

Respondenci mieli możliwość zaznaczenia więcej niż jednej odpowiedzi, stąd wy
niki nie sumują się do 100%.

Z powyższego rysunku wynika, że młodzież uczęszczająca do gimnazjum 
miejskiego i wiejskiego ma podobne zainteresowania. Mniej więcej identyczny 
odsetek uczniów obydwu szkół posiada zainteresowania humanistyczne, spor
towe i w zakresie przedmiotów ścisłych. Znaczna dysproporcja pojawia się 
dopiero przy zainteresowaniach artystycznych, deklarowanych przez 32% 
uczniów gimnazjum miejskiego oraz zainteresowaniach przyrodniczych, dekla
rowanych przez 30% uczniów gimnazjum wiejskiego. Wyniki te nie zaskakują, 
biorąc pod uwagę łatwiejszy dostęp do ośrodków kultury w miastach, a także 
częstsze obcowanie z przyrodą w okolicach wiejskich.

Część ankietowanych (32%) zaznaczyło odpowiedź „inne”, wskazując swoje 
zainteresowania. Na uwagę zasługuje fakt, że młodzież określała je bez pro
blemu. Wśród odpowiedzi najczęściej pojawiały się zainteresowania w zakresie 
informatyki, motoryzacji, a także elektromechaniki. Tak sprecyzowane upodo
bania mogą świadczyć o głębokiej świadomości uczniów, co do swoich pre
dyspozycji i preferencji zawodowych.

Uczniowie gimnazjum rozumieją, że wybór zawodu powinien być kierowany 
skłonnościami czy upodobaniami, gdyż zainteresowanie pewną dziedziną skła
nia do wykonywania określonych działań zawodowych. Taką świadomością 
cieszy się młodzież gimnazjalna, deklarując w 92% wybór szkoły czy zawodu 
zgodny ze swoimi zainteresowaniami. Nie ma większej różnicy (wynosi ona 
4%) między młodzieżą uczęszczającą do gimnazjum miejskiego, a wiejskiego 
przy udzielaniu odpowiedzi o wagę zainteresowań przy wyborze zawodu. 
Uczniowie gimnazjum miejskiego, jak i wiejskiego w podobnym stopniu oce
niają szanse wykorzystania i rozwoju swoich zainteresowań w przyszłej szkole
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lub zawodzie, zaznaczając na pięciostopniowej skali odpowiednią wartość, przy 
czym:

„1” -  oznacza brak możliwości wykorzystania lub rozwoju swoich zaintere
sowań,

„2” -  oznacza, że uczeń w nikłym stopniu będzie miał możliwość wykorzy
stać swoje zainteresowania -  możliwości będą pojawiać się rzadko i to w od
niesieniu tylko do niektórych zainteresowań,

„3” -  oznacza możliwość wykorzystania i rozwoju zainteresowań -  będą 
możliwości, ale nie dotyczą wszystkich zainteresowań,

„4” -  będzie możliwość wykorzystania i rozwoju większości zainteresowań 
w znacznym stopniu,

„5” -  oznacza wykorzystanie i rozwój zainteresowań w pełni.
Rozkład powyższych wartości ilustruje tabela 2.

Tab. 2. Ocena rozwoju swoich zainteresowań w przyszłej szkole lub zawodzie

Stopień rozwoju 
^ '''\z a in te re so w ań 1 2 3 4 5 Razem

Respondenci L % L % L % L % L % L %

Uczniowie gimnazjum 
miejskiego 1 2% 2 4% 17 34% 15 30% 15 30% 50 100%

Uczniowie gimnazjum 
wiejskiego 1 2% 2 4% 14 28% 17 34% 16 32% 50 100%

Powyższa tabela pokazuje, że uczniowie gimnazjum dość wysoko oceniają 
możliwości rozwoju i realizacji swoich zainteresowań w przyszłości. Nasuwa 
to wnioski o przemyślanym wyborze szkoły oraz zawodu, w których młodzież 
będzie miała możliwości realizowania się poprzez wzbogacanie swoich upodo
bań.

Zgodność charakteru z wymaganiami przyszłego zawodu

Obok zainteresowań bardzo ważnym czynnikiem, który należy wziąć pod 
uwagę przy wyborze zawodu, jest charakter, który stanowi wymiar osobowości, 
podlegający społecznej i moralnej ocenie3. Jego cechy określają zachowanie 
człowieka i jednocześnie różnicują ludzi. Właściwości charakteru poznajemy, 
obserwując stosunek do siebie, do pracy, do przedmiotów i do innych ludzi. 
Przejawia się on w zachowaniu, postępowaniu, emocjach. Dlatego można mó
wić o pożądanych, a także mniej korzystnych cechach naszego charakteru 
i usposobienia. Warto wiedzieć, że pozytywne cechy charakteru wskazane są

3 M. P rz e ta c z n ik o w a , Psychologia rozwojowa dzieci i młodzieży, red. M. Żebrowska, Warszawa 1980,
s. 507.
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do wykonywania każdego zawodu, ale są i takie prace, w których są one nie
zbędne.

Młodzież dokonująca wyboru zawodu jest świadoma cech swojego charakte
ru i w większości odpowiadają one wymaganiom wybranej profesji, co ilustruje 
rysunek 5. Poniższe wartości określają stopień sprostania charakteru wymaga
niom zawodu, przy czym:

„1” -  oznacza brak takiej predyspozycji,
„2” -  nikły stopień,
„3” -  oznacza możliwość sprostania wymaganiom zawodu pod warunkiem 

pracy nad sobą,
„4” -  znaczny stopień,
„5” -  pełna zgodność charakteru z wymaganiami zawodu.

Rys. 5. Wymagania zawodu a cechy charakteru

1%  4 o/o

Z powyższego rysunku wynika, że uczniowie gimnazjum dokonują dość 
przemyślanego wyboru zawodu, biorąc pod uwagę swoje cechy charakteru. Ich 
przystosowanie do wymagań pracy oceniają bardzo wysoko, aż 60% odpowie
dzi stanowią najwyższe wartości (4 i 5), tylko nieliczni -  5% przyznają, że ich 
charakter nie odpowiada wymaganiom obranego zawodu, pozostała część re
spondentów osadziła swoją odpowiedź w połowie skali, co może sugerować ich 
niepewność lub nieznajomość zawodu.

Możliwości psychofizyczne

Kolejnym ważnym elementem przydatności zawodowej jest stan fizyczny 
i zdrowie psychofizyczne, które podobnie jak zainteresowania, cechy charakte
ru, temperament czy samoocena, odgrywają ważną rolę w wyborze zawodu. 
Dlatego należy odpowiednio wcześniej ustalić, czy budowa ciała i ogólny stan 
fizyczny i zdrowotny nie będą stanowiły przeszkody w sprostaniu wymaga
niom stawianym przez dany zawód. Młodzież nie zawsze jest świadoma tego, 
że należy znać nie tylko ogólną ocenę swojego stanu fizycznego i zdrowotnego, 
ale również wziąć pod uwagę swoje skłonności do zachorowań, przebyte cho
roby, posiadane wady i konieczność ich analizy w odniesieniu do wybranego 
zawodu.

Badania wykazały, że gimnazjaliści nie zawsze wiedzą, czy stan ich zdrowia 
pozwoli im uczęszczać do wybranej szkoły i wykonywać obrany zawód. Wyni
ki ilustruje rysunek 6.
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Rys. 6. Przydatność zawodowa a stan zdrowia

78

□ Nie wiem

□ Nie

□ Tak

Niepokojący odsetek uczniów niebędących pewnymi co do swojej przydatno
ści zawodowej pod względem stanu zdrowia (20%) budzi wątpliwości, czy 
gimnazjaliści mają wystarczającą wiedzę o zawodach i związanych z nimi wy
maganiach psychofizycznych. Brak takich informacji uniemożliwia dokonanie 
trafnego wyboru, a może nawet stanowić niebezpieczeństwo dla samego zainte
resowanego.

Podsumowanie

Okazuje się, że dla obu grup uczniów ważną rolę w podjęciu decyzji szkolno- 
-zawodowych odgrywają rodzice. Deklarują oni, że rodzice akceptują ich wy
bór. Prawie wszyscy przyznali także, że rozmawiali ze swoimi opiekunami 
o swojej przyszłości zawodowej. Podobnie duży odsetek uczniów zadeklarował 
samodzielny wybór szkoły i zawodu, co w ich wieku nie dziwi, jako że mło
dzież w okresie dojrzewania często podkreśla swoją autonomiczność.

Dla uczniów zarówno wiejskiego, jak i miejskiego gimnazjum także podobne 
znaczenie mają zainteresowania przy wyborze szkoły czy zawodu. W podob
nym procencie deklarują, że ich decyzje szkolno-zawodowe są zgodne z ich 
upodobaniami. Zapowiadają również, że w znacznym stopniu rozwiną je 
w wybranej szkole. Różnica między uczniami gimnazjum miejskiego i wiej
skiego ujawnia się jednak w samych zainteresowaniach. Podopieczni wiejskiej 
szkoły dużo częściej niż uczniowie szkoły miejskiej deklarują zainteresowania 
przyrodnicze, natomiast ta druga grupa skłania się ku zainteresowaniom arty
stycznym. Niemniej jednak młodzież obu środowisk jest bardzo świadoma 
swoich upodobań.

Wieloaspektowość decyzji o wyborze zawodu i szkoły podkreśla również de
klaracja uczniów, że cechy ich charakteru odpowiadają obranej drodze zawo
dowej, a stan ich zdrowia większości pozwoli wykonywać obrany zawód.
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Summary

The impact o f the environment on shaping career paths ofjunior high school students 
The article takes a closer look at educational and professional orientation of junior high school stu

dents in relation to their immediate environment. It touches upon the complexity of decisions con
nected with school and job market made by students in cities and villages. The author focuses mainly 
on the influence that social groups and individual predispositions may have on devising career goals, 
with the aim of pinpointing differences and similarities between junior high school students from 
urban and rural areas.


